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1. Einleitung 
Im Vergleich zum Vorjahr 2019 ist 2020 die Bevölkerung in Heidelberg unter anderem aufgrund der Maß-
nahmen zur Pandemiebekämpfung um 2.853 Personen zurückgegangen. In der Betrachtung des letzten 
Jahrzehnts seit 2010 ist die Heidelberger Bevölkerung dennoch weiterhin stark wachsend (+8,8 Prozent). 
Die Entwicklung in den einzelnen Stadtteilen ist dabei sehr unterschiedlich. Es gibt sehr stabile Stadtteile, 
die kaum Veränderung hinsichtlich der Zahl der Einwohnerinnen und Einwohner zeigen und demgegen-
über stark wachsende, neu entstehende Stadtteile und Stadtquartiere. Auch die Anteile der Altersgrup-
pen haben sich im Betrachtungszeitraum verändert sowie die Zusammensetzung der Heidelberger Bevöl-
kerung hinsichtlich der Herkunftsnationen. Der vorliegende Bericht nimmt diese Themen in den Blick und 
zeigt die wesentlichen Entwicklungen der Heidelberger Bevölkerung seit 2010 auf.  

Neben den Entwicklungen des letzten Jahrzehnts werden auch kurzfristige Entwicklungen von 2019 auf 
2020 näher beleuchtet, wobei hier auch erste Auswirkungen der Corona-Pandemie deutlich werden. In 
Heidelberg fehlen 2020 insbesondere ausländische Mitbürgerinnen und Mitbürger in den Altersgruppen 
der 18 bis unter 30-Jährigen und der 30 bis unter 45-Jährigen. Es lässt sich annehmen, dass im Rahmen 
der üblichen Fluktuation ausländische Studierende und ausländische Arbeitskräfte, zum Beispiel wissen-
schaftliches Personal, aufgrund der pandemie-bedingten Reisebeschränkungen nicht wie in den Vorjah-
ren nach Heidelberg zuziehen konnten. Auch die Anzahl der im Erstregistrierungszentrum gemeldeten 
Personen ging 2020 zurück.  

Erstmals wird in diesem Bericht das seit 2015 in Heidelberg beheimatete Erstregistrierungszentrum des 
Landes Baden-Württemberg separat vom Stadtteil Kirchheim abgebildet um die jeweiligen Entwicklungen 
getrennt voneinander betrachten zu können. 

Als Datenquelle für den vorliegenden Bericht wurde die Fortschreibung des Einwohnermelderegisters 
gewählt, welche als einzige Datenquelle kleinräumige Analysen zum Beispiel auf Stadtteil-, Stadtviertel- 
oder Baublock-Ebene erlaubt. Im Unterschied dazu wird die amtliche Einwohnerzahl vom statistischen 
Landesamt Baden-Württemberg auf Basis einer Fortschreibung des Zensus 2011 festgelegt. Ein kleiner 
Exkurs zur amtlichen Einwohnerzahl befindet sich in Kapitel 8 dieses Berichts. 

Zur leichteren Verortung der im Bericht folgenden Ergebnisse findet sich in Karte 1 eine Übersicht des 
Heidelberger Stadtgebiets. 
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Karte 1 Stadtkarte Heidelberg mit den Stadtteil- und Stadtviertelgrenzen 
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Blick in die Stadtteile

Bevölkerungszusammensetzung

kurzfristige und längerfristige 
Bevölkerungsentwicklung

5.500 Einwohnerinnen
und Einwohner hat die 

Bahnstadt, mittlerweile
mehr Einwohnerinnen und Einwohner 
als die Stadtteile Schlierbach, Boxberg 
und Südstadt

Die Zahl der Einwohnerinnen 
und Einwohner in der

Südstadt ist seit 2010

um+ 24,7 Prozent gewachsen

160 verschiedene ausländische
Nationalitäten sind 2020 in Heidelberg 
vertreten

China und 
Indien sind unter
den 5 personenstärksten 
Nationen in Heidelberg

Personenstärkste Gruppe sind 

18 bis unter 30-Jährige
diese haben einen sehr hohen Anteil 
an Personen, die kürzer als 5 Jahre 
in Heidelberg wohnen

Fast 25.000 Personen
sind älter als 64 Jahre

Seit 2010 ist Heidelberg um

+ 8,8 Prozent oder

+ 11.749
Einwohnerinnen und Einwohner 
gewachsen

Von 2019 auf 2020 ist die Heidelberger 
Bevölkerung unter anderem im Zuge 
der Einreisebeschränkungen um

– 2.853 Personen

–1,9 Prozent gesunken

Besonders stark ist der 
Rückgang in der Altersgruppe der 
18 bis unter 30-Jährigen
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2. Die Ergebnisse im Überblick 
In Baden-Württemberg wurde Ende 2020 mit 11,104 Millionen Einwohnerinnen und Einwohnern der 
Höchstwert an Einwohnenden seit Bestehen des Bundeslandes ermittelt. Zugleich ist der Einwohnerzu-
wachs von 2019 auf 2020 mit einem Plus von + 4.000 Personen so niedrig wie seit 2009 nicht mehr (Statis-
tisches Landesamt Baden-Württemberg, 2021b). 

Im Vergleich zu den landesweiten Trends sind nachfolgende Heidelberger Entwicklungen zu beobachten 
(Datenquelle ist das Einwohnermelderegister): 
 

Entwicklung der Einwohnerinnen und Einwohner 

Heidelberg verliert in der Pandemie Einwohnerinnen und Einwohner durch fehlende Zuzüge 

Heidelberg hat von 2019 auf 2020 Einwohnerinnen und Einwohner verloren. Insbesondere die Zahl aus-
ländischer Mitbürgerinnen und Mitbürger ging in dieser Zeit zurück. Die hauptsächlich vom Einwohner-
rückgang betroffenen Altersgruppen sind die Gruppe der 18 bis unter 30-Jährigen sowie der 30 bis unter 
45-Jährigen. Es ist davon auszugehen, dass der Einwohnerrückgang unter anderem auf Einreisebeschrän-
kungen, Ausweitung von Homeoffice sowie Zurückhaltung bei Neueinstellungen während der Corona-
Pandemie zurückzuführen ist. 
 

Demographische Merkmale der Heidelberger Bevölkerung 

Heidelberg bleibt jung 

Das Heidelberger Durchschnittsalter liegt bei 39,9 Jahren und liegt deutlich unter dem Durchschnittsalter 
des gesamten Bundeslandes in Höhe von 43,8 Jahren (Statistisches Landesamt Baden-Württemberg, 
2021c). Die personenstärkste Gruppe in Heidelberg ist die Gruppe der 18 bis unter 30-Jährigen. 

Heidelberg bleibt international 

2020 haben 18,6 Prozent der Heidelbergerinnen und Heidelberger eine ausländische erste Staatsangehö-
rigkeit. Der Anteil ist von 2019 auf 2020 gesunken. Vom Rückgang betroffene Herkunftsländer waren ins-
besondere EU-Länder sowie asiatische Länder. Die fünf Nationen mit den meisten Personen in Heidel-
berg sind die Türkei, Italien, China, Polen und Indien.  
 

Wohndauer 

Die Wohndauer der Heidelbergerinnen und Heidelberger variiert sowohl mit deren Alter als auch mit der 
Staatsangehörigkeit. Außerdem gibt es deutliche Unterschiede zwischen den Stadtteilen. 
 

Siedlungsdichte 

Die Siedlungsdichte ist von 2019 auf 2020 leicht gesunken. Im Jahr 2020 wohnen pro Hektar bebaute Bau-
blockfläche 54,6 Heidelbergerinnen und Heidelberger.  

2020 leben pro Wohneinheit rechnerisch 1,90 Einwohnerinnen und Einwohner (mit Haupt- oder Neben-
wohnsitz) in Heidelberg. 
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3. Bevölkerungsentwicklung in Heidel-
berg nach Stadtteilen 

Die nachfolgenden kleinräumigen Analysen basieren auf den Daten der eigenen Fortschreibung des Ein-
wohnermelderegisters. Sie unterscheiden sich von den Bevölkerungszahlen des Statistischen Landesam-
tes Baden-Württemberg, welche auf Basis des Zensus 2011 hochgerechnet werden (siehe Exkurs Kapitel 
8). Letztere Daten stehen nicht kleinräumig zur Verfügung, weswegen für die vorliegenden detaillierten 
Analysen die eigene Fortschreibung des Einwohnermelderegisters herangezogen wird. 

3.1 Einwohnerinnen und Einwohner in Heidelberg zum  
31. Dezember 2020 

Zum 31. Dezember 2020 waren auf Basis des eige-
nen Meldewesens in Heidelberg 145.512 Men-
schen mit Haupt- oder alleinigem Wohnsitz 
(Wohnbevölkerung) gemeldet. Die Heidelberger 
Einwohnerzahl verteilt sich sehr unterschiedlich 
auf die 15 Stadtteile. Die Einwohnerzahl je Stadt-
teil streut zwischen 3.168 (Schlierbach) und 17.954 
(Handschuhsheim) (vergleiche Abbildung 1). 

Bis einschließlich 2015 war die Bahnstadt der 
kleinste Stadtteil, nun ist sie größer als Schlier-
bach, der Boxberg und die Südstadt und hat 5.574 
Einwohnerinnen und Einwohner. 

Im Erstregistrierungszentrum des Landes Baden-
Württemberg sind zum 31.12.2020 697 Menschen 
registriert. 

Weibliche Personen stellen eine deutliche Mehrheit (52,0 Prozent) an der Heidelberger Bevölkerung. Die-
ses Geschlechterverhältnis zeigt sich in allen Stadtteilen – mit Ausnahme der Bahnstadt. In der Bahnstadt 
liegt der Anteil der weiblichen Bevölkerung bei 47,3 Prozent. Auch im Erstregistrierungszentrum des Lan-
des sind Bewohnerinnen in der Minderheit. 

Zum 31. Dezember 2020 hatten 2.526 Menschen ihren Nebenwohnsitz in Heidelberg. Hier dreht sich das 
Geschlechterverhältnis im Vergleich zu den Hauptwohnsitzen um: 53,3 Prozent der Personen mit Neben-
wohnsitz sind männlich.  

 

 

145.512 Einwohnerinnen und Einwohner 
mit Hauptwohnsitz 2020 
 

Handschuhsheim ist weiterhin der 
einwohnerstärkste Stadtteil 
 

Bahnstadt hat mittlerweile mehr Ein-
wohnerinnen und Einwohner als die Stadtteile 
Schlierbach, Boxberg und Südstadt 
 
Weibliche Personen stellen die Mehrheit  

(52 Prozent) 
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Abbildung 1  Einwohnerinnen und Einwohner mit Hauptwohnsitz in Heidelberg nach Stadtteilen zum 
31. Dezember 2020 

 
 

Tabelle 1  Einwohnerinnen und Einwohner nach Wohnsitzstatus, Geschlecht und Stadtteilen in  
Heidelberg zum 31. Dezember 2020 

Abbildung und Tabelle: 

Kirchheim ohne Einwohnerinnen und Einwohner des Erstregistrierungszentrums. 
Registrierungszentrum=Erstregistrierungszentrum des Landes Baden-Württemberg im Stadtviertel PHV. 

Quelle Amt für Stadtentwicklung und Statistik, Heidelberg, 2021. Eigene Fortschreibung. 

3.168

9.817

7.083

12.608

5.051

16.140 16.515

7.851

10.245

17.954

12.701

4.042

6.728

9.338

5.574

697

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

18.000

20.000

absolut absolut in % absolut in % absolut absolut in % absolut in % absolut absolut in % absolut in %
Schlierbach 3.168 1.518 47,9 1.650 52,1 71 38 53,5 33 46,5 3.239 1.556 48,0 1.683 52,0
Altstadt 9.817 4.740 48,3 5.077 51,7 232 121 52,2 111 47,8 10.049 4.861 48,4 5.188 51,6
Bergheim 7.083 3.476 49,1 3.607 50,9 121 67 55,4 54 44,6 7.204 3.543 49,2 3.661 50,8
Weststadt 12.608 6.006 47,6 6.602 52,4 213 112 52,6 101 47,4 12.821 6.118 47,7 6.703 52,3
Südstadt 5.051 2.459 48,7 2.592 51,3 83 47 56,6 36 43,4 5.134 2.506 48,8 2.628 51,2
Rohrbach 16.140 7.704 47,7 8.436 52,3 248 138 55,6 110 44,4 16.388 7.842 47,9 8.546 52,1
Kirchheim 16.515 8.006 48,5 8.509 51,5 200 108 54,0 92 46,0 16.715 8.114 48,5 8.601 51,5
Pfaffengrund 7.851 3.744 47,7 4.107 52,3 82 46 56,1 36 43,9 7.933 3.790 47,8 4.143 52,2
Wieblingen 10.245 5.006 48,9 5.239 51,1 235 128 54,5 107 45,5 10.480 5.134 49,0 5.346 51,0
Handschuhsheim 17.954 8.191 45,6 9.763 54,4 363 181 49,9 182 50,1 18.317 8.372 45,7 9.945 54,3
Neuenheim 12.701 5.822 45,8 6.879 54,2 334 171 51,2 163 48,8 13.035 5.993 46,0 7.042 54,0
Boxberg 4.042 1.924 47,6 2.118 52,4 38 18 47,4 20 52,6 4.080 1.942 47,6 2.138 52,4
Emmertsgrund 6.728 3.258 48,4 3.470 51,6 46 23 50,0 23 50,0 6.774 3.281 48,4 3.493 51,6
Ziegelhausen 9.338 4.490 48,1 4.848 51,9 151 80 53,0 71 47,0 9.489 4.570 48,2 4.919 51,8
Bahnstadt 5.574 2.937 52,7 2.637 47,3 109 68 62,4 41 37,6 5.683 3.005 52,9 2.678 47,1
Registrierungszentrum 697 509 73,0 188 27,0 0 0 0,0 0 0,0 697 509 73,0 188 27,0
Heidelberg 145.512 69.790 48,0 75.722 52,0 2.526 1.346 53,3 1.180 46,7 148.038 71.136 48,1 76.902 51,9

Stadtteil

weiblichmännlich

Hauptwohnsitz
(Hauptwohnsitz oder alleinige 

Wohnung)
Nebenwohnsitz Haupt- und Nebenwohnsitz

gesamtgesamtgesamt davon davon davon
weiblichmännlichweiblichmännlich
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3.2 Veränderungen vom 31. Dezember 2019 bis zum  
31. Dezember 2020 

Von 2019 auf 2020 verlor Heidelberg - 2.853 Ein-
wohnerinnen und Einwohner mit Hauptwohnsitz. 
Es handelt sich hierbei vor allem um Personen 
aus den Altersgruppen der 18 bis unter 30-Jähri-
gen (-1.364) und 30 bis unter 45-Jährigen (-965) 
(siehe auch Kapitel 4.2). Trotz positivem natürli-
chen Saldo1 ist der Wanderungssaldo2 so stark 
negativ, dass Heidelberg in diesem Jahr insge-
samt deutlich Einwohnerinnen und Einwohner 
verliert. 

In 3 von 15 Stadtteilen wuchs die Zahl der Einwoh-
nerinnen und Einwohner mit Hauptwohnsitz von 
2019 auf 2020 (Südstadt, Pfaffengrund und Bahn-
stadt). Das größte Plus (+ 728 Personen) war im Jahr 2020 in der Bahnstadt zu verzeichnen. 

Den stärksten Rückgang an Einwohnerinnen und Einwohnern unter den 15 Stadtteilen hat der Stadtteil 
Altstadt (- 452). Auch die Weststadt, Rohrbach und Neuenheim verlieren jeweils mehr als 300 Einwohne-
rinnen und Einwohner – durchaus studentisch geprägte Stadtteile. Prozentual verlieren die Altstadt, die 
Weststadt, Bergheim sowie Neuenheim die meisten Einwohnerinnen und Einwohner. Das Erstregistrie-
rungszentrum des Landes meldet -648 Einwohnerinnen und Einwohner weniger als im Vorjahr. 

Die Zahl der Einwohnerinnen und Einwohner mit Nebenwohnsitz ist in den letzten 7 Jahren relativ kon-
stant und stieg im Laufe des Jahres 2020, etwas stärker als im Vorjahr, um +187 Personen an. Zwischen 
2004 und 2014 ging die Zahl der Personen mit Nebenwohnsitz von etwa 18.400 auf etwa 2.500 zurück. 
Hauptgrund dafür war die zweistufige Einführung der Zweitwohnsitzsteuer in den Jahren 2006 und 2010 
als Vorbereitung zur Durchführung des Zensus 2011. 

 

                                                      
1 Zahl der Geburten übersteigt die Zahl der Sterbefälle 
2 Zuzüge minus Wegzüge 

 

Heidelberger Bevölkerung sinkt um – 2.853 
Personen/- 1,9 Prozent von 
2019 auf 2020 
 

Bevölkerungsrückgang in 12 von 15 
Stadtteilen 
 

Bahnstadt wächst um + 728 Perso-
nen 
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Abbildung 2  Bevölkerungsentwicklung der einzelnen Stadtteile in Heidelberg von 2019 bis 2020 

Kirchheim ohne Einwohnerinnen und Einwohner des Erstregistrierungszentrums. 
Registrierungszentrum=Erstregistrierungszentrum des Landes Baden-Württemberg im Stadtviertel PHV.

Quelle Amt für Stadtentwicklung und Statistik, Heidelberg, 2021. Eigene Fortschreibung. 

3.3 Veränderungen im letzten Jahrzehnt 

Von 2010 auf 2020 stieg in Heidelberg die 
Zahl der Einwohnerinnen und Einwohner um 
+11.749 Personen, oder um +8,8 Prozent an.
Ende des Jahres 2020 hatten 12 von 15 Hei-
delberger Stadtteilen mehr Einwohnerinnen 
und Einwohner als Ende 2010. 

Einen besonders großen, vierstelligen Zu-
wachs an Einwohnerinnen und Einwohnern 
hatten im letzten Jahrzehnt in absoluten Zah-
len die Stadtteile Bahnstadt und Südstadt. 
Relativ gesehen lag das Bevölkerungswachs-
tum in folgenden Stadtteilen über dem städ-
tischen Durchschnitt: Bahnstadt, Südstadt 
und Wieblingen. 
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Seit 2010 ist Heidelberg um + 8,8 Prozent
oder + 11.749 Einwohnerinnen und Einwohner
gewachsen 

Über + 5.300 Einwohnerinnen und Einwohner ka-

men allein in der Bahnstadt hinzu

Die Zahl der Einwohnerinnen und Einwohner in der 

Südstadt ist seit 2010 um

+ 24,7 Prozent gewachsen
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Einen leichten Bevölkerungsrückgang hatten von 2010 auf 2020 die Stadtteile Altstadt, Schlierbach und 
Neuenheim. Von 2010 auf 2019 hatten die drei Stadtteile jeweils ein schwaches Bevölkerungswachstum 
vorzuweisen. Erst im Verlauf des Jahres 2020 schlug das kleine Wachstum in einen Bevölkerungsrückgang 
um. 

 

Abbildung 3  Bevölkerungsveränderung der einzelnen Stadtteile in Heidelberg von 2010 bis 2020 

Kirchheim ohne Einwohner des Erstregistrierungszentrums. 
Registrierungszentrum=Erstregistrierungszentrum des Landes Baden-Württemberg im Stadtviertel PHV. 

Quelle Amt für Stadtentwicklung und Statistik, Heidelberg, 2021. Eigene Fortschreibung. 
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Karte 2  Entwicklung der Einwohnerinnen und Einwohner mit Hauptwohnsitz in Heidelberg nach 
Stadtvierteln von 2010 bis 2020 jeweils zum 31. Dezember des Jahres 

 

 

Tabelle 2  Einwohnerinnen und Einwohner mit Hauptwohnsitz in Heidelberg nach Stadtteilen zum 
31. Dezember des Jahres 

Kirchheim ohne Einwohnerinnen und Einwohner des Erstregistrierungszentrums. 
Registrierungszentrum=Erstregistrierungszentrum des Landes Baden-Württemberg im Stadtviertel PHV. 

Quelle Amt für Stadtentwicklung und Statistik, Heidelberg, 2021. Eigene Fortschreibung. 

2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020

absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut in Prozent
Schlierbach 3.230 3.221 3.193 3.295 3.243 3.249 3.168 -62 -1,9
Altstadt 9.926 10.702 10.520 10.474 10.391 10.269 9.817 -109 -1,1
Bergheim 6.872 7.139 7.407 7.309 7.287 7.285 7.083 211 3,1
Weststadt 12.397 13.087 13.043 13.165 13.037 12.987 12.608 211 1,7
Südstadt 4.051 4.498 4.783 4.878 4.886 5.009 5.051 1.000 24,7
Rohrbach 15.224 16.659 16.718 16.768 16.652 16.513 16.140 916 6,0
Kirchheim 15.619 16.297 16.625 16.645 16.844 16.772 16.515 896 5,7
Pfaffengrund 7.474 7.910 7.826 7.786 7.802 7.839 7.851 377 5,0
Wieblingen 9.393 10.450 10.353 10.179 10.201 10.410 10.245 852 9,1
Handschuhsheim 17.003 18.048 18.200 18.269 18.228 18.247 17.954 951 5,6
Neuenheim 12.711 13.075 13.073 13.219 13.163 13.073 12.701 -10 -0,1
Boxberg 3.983 4.131 4.232 4.261 4.189 4.137 4.042 59 1,5
Emmertsgrund 6.537 6.816 6.895 6.916 6.859 6.871 6.728 191 2,9
Ziegelhausen 9.029 9.241 9.324 9.473 9.483 9.513 9.338 309 3,4
Bahnstadt 185 2.581 3.458 3.782 4.167 4.846 5.574 5.389 2.913,0
Registrierungszentrum 129 0 1.921 1.462 1.005 1.345 697 568 440,3
Heidelberg 133.763 143.855 147.571 147.881 147.437 148.365 145.512 11.749 8,8

Stadtteil

Jahr
Entwicklung
2010 bis 2020
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4. Entwicklung der Altersstruktur 

4.1 Altersstruktur zum 31. Dezember 2020 

Heidelberg ist eine junge Stadt. Das Durchschnittsalter 
der Heidelberger Bevölkerung liegt 2020 bei 39,9 Jah-
ren und damit etwas höher als 2019 (39,7). Zwischen 
den Stadtteilen gibt es deutliche Unterschiede, was das 
Durchschnittsalter angeht (siehe Abbildung 6). Der 
derzeit jüngste Stadtteil ist die Bahnstadt mit einem 
Durchschnittsalter von 29,4 Jahren. Demgegenüber ist 
der Pfaffengrund der älteste Stadtteil mit einem durch-
schnittlichen Alter von 44,8 Jahren. 

Wie aus Abbildung 4 hervor geht, sind die personen-
stärksten Gruppen die Altersgruppen der 18 bis unter 30-Jährigen, der 45 bis unter 65-Jährigen sowie der 
30 bis unter 45-Jährigen. Sie stellen jeweils über 30.000 Personen in Heidelberg. Über 10.000 Personen 
stellen jeweils die Altersgruppe der 65 bis 74-Jährigen sowie der 75-Jährigen und älteren. Insgesamt gibt 
es über 21.600 Kinder unter 18 Jahren in Heidelberg. Über 8.000 Einwohnerinnen und Einwohner Heidel-
bergs sind im Alter zwischen 10 und 17 Jahren. Und jeweils etwa 4.000 Kinder sind unter 3 Jahre, 3 bis 5 
Jahre oder 6 bis 9 Jahre jung. 

Die einzelnen Stadtteile Heidelbergs unterscheiden sich deutlich hinsichtlich der Alterszusammensetzung 
ihrer Bevölkerung. Der Anteil der unter 18-Jährigen an der Gesamtbevölkerung liegt in der Bahnstadt 
mittlerweile gleichauf mit dem Emmertsgrund. In beiden Stadtteilen liegt dieser Anteil bei 20,2 Prozent, 
während er in ganz Heidelberg bei 14,9 Prozent liegt. In den Stadtteilen Altstadt und Bergheim liegt der 
Anteil mit 10,6 Prozent etwa halb so hoch wie in der Bahnstadt und auf dem Emmertsgrund. Die höchsten 
Anteile an 65-Jährigen und älteren an der Gesamtbevölkerung haben die Stadtteile Pfaffengrund 
(24,3 Prozent) und Boxberg (23,3 Prozent), in der Gesamtstadt liegt ihr Anteil bei 17,0 Prozent. Die höchs-
ten Anteile der Altersgruppe der 18 bis unter 30-Jährigen an der Bevölkerung haben die Stadtteile Alt-
stadt (34,1 Prozent), Bahnstadt (29,9 Prozent) und Bergheim (29,8 Prozent). In der Gesamtstadt liegt ihr 
Anteil an der Bevölkerung bei 24,0 Prozent. 

 

 

Durchschnittsalter liegt bei  

39,9 Jahren 
 
Personenstärkste Gruppe sind  
18 bis unter 30-Jährige 
 

24.698 Personen sind älter als 64 Jahre 
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Abbildung 4  Verteilung der Heidelberger Bevölkerung nach Altersklassen am 31. Dezember 2020 

Quelle Amt für Stadtentwicklung und Statistik, Heidelberg, 2021. Eigene Fortschreibung. 
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Abbildung 5  Zusammensetzung der Bevölkerung in den Stadtteilen nach Altersklassen am  
31. Dezember 2020 

 
Kirchheim ohne Einwohnerinnen und Einwohner des Erstregistrierungszentrums. 
Registrierungszentrum=Erstregistrierungszentrum des Landes Baden-Württemberg im Stadtviertel PHV. 

Quelle Amt für Stadtentwicklung und Statistik, Heidelberg, 2021. Eigene Fortschreibung. 
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Abbildung 6  Durchschnittliches Alter der Heidelberger Einwohnerinnen und Einwohner nach  
Stadtteilen am 31. Dezember 2020 

Kirchheim ohne Einwohnerinnen und Einwohner des Erstregistrierungszentrums. 
Registrierungszentrum=Erstregistrierungszentrum des Landes Baden-Württemberg im Stadtviertel PHV. 

Quelle Amt für Stadtentwicklung und Statistik, Heidelberg, 2021. Eigene Fortschreibung. 

 

Tabelle 3  Einwohnerinnen und Einwohner mit Hauptwohnsitz in Heidelberg nach Altersklassen am 
31. Dezember 2020 

 

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

Schlierbach
Altstadt

Bergheim
Weststadt

Südstadt
Rohrbach

Kirchheim (ohne PHV)
Pfaffengrund

Wieblingen
Handschuhsheim

Neuenheim
Boxberg

Emmertsgrund
Ziegelhausen

Bahnstadt
Registrierungszentrum

Insgesamt

Durchschnittliches Alter

absolut in % absolut in % absolut in % absolut in %
Schlierbach 3.168 72 2,3 83 2,6 116 3,7 238 7,5
Altstadt 9.817 223 2,3 199 2,0 219 2,2 398 4,1
Bergheim 7.083 181 2,6 142 2,0 156 2,2 275 3,9
Weststadt 12.608 393 3,1 314 2,5 360 2,9 668 5,3
Südstadt 5.051 160 3,2 162 3,2 205 4,1 320 6,3
Rohrbach 16.140 415 2,6 401 2,5 496 3,1 1.083 6,7
Kirchheim 16.515 477 2,9 463 2,8 592 3,6 1.085 6,6
Pfaffengrund 7.851 219 2,8 233 3,0 284 3,6 412 5,2
Wieblingen 10.245 296 2,9 318 3,1 420 4,1 712 6,9
Handschuhsheim 17.954 431 2,4 397 2,2 496 2,8 1.077 6,0
Neuenheim 12.701 356 2,8 334 2,6 386 3,0 668 5,3
Boxberg 4.042 112 2,8 129 3,2 131 3,2 278 6,9
Emmertsgrund 6.728 214 3,2 240 3,6 300 4,5 605 9,0
Ziegelhausen 9.338 265 2,8 254 2,7 319 3,4 596 6,4
Bahnstadt 5.574 320 5,7 279 5,0 297 5,3 229 4,1
Registrierungszentrum 697 41 5,9 28 4,0 41 5,9 43 6,2
Heidelberg 145.512 4.175 2,9 3.976 2,7 4.818 3,3 8.687 6,0

10 bis 17 Jahre
davon

Fortsetzung siehe unten

Stadtteil
Wohn-

bevölkerung
6 bis 9 Jahre3 bis 5 Jahreunter 3 Jahre
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Kirchheim ohne Einwohnerinnen und Einwohner des Erstregistrierungszentrums. 
Registrierungszentrum=Erstregistrierungszentrum des Landes Baden-Württemberg im Stadtviertel PHV. 

Quelle Amt für Stadtentwicklung und Statistik, Heidelberg, 2021. Eigene Fortschreibung. 

 

Karte 3  Anteil der Personen mit Hauptwohnsitz im Alter von 0 bis unter 3 Jahren an allen  
Personen mit Hauptwohnsitz nach Stadtvierteln zum 31. Dezember 2020 

 

absolut in % absolut in % absolut in % absolut in % absolut in %
Schlierbach 697 22,0 526 16,6 885 27,9 272 8,6 279 8,8
Altstadt 3.343 34,1 2.109 21,5 1.919 19,5 738 7,5 669 6,8
Bergheim 2.114 29,8 1.871 26,4 1.376 19,4 489 6,9 479 6,8
Weststadt 3.237 25,7 3.108 24,7 2.861 22,7 929 7,4 738 5,9
Südstadt 1.239 24,5 1.123 22,2 1.044 20,7 389 7,7 409 8,1
Rohrbach 3.838 23,8 3.212 19,9 3.850 23,9 1.295 8,0 1.550 9,6
Kirchheim 3.229 19,6 3.604 21,8 4.169 25,2 1.471 8,9 1.425 8,6
Pfaffengrund 1.234 15,7 1.496 19,1 2.066 26,3 936 11,9 971 12,4
Wieblingen 2.110 20,6 2.032 19,8 2.559 25,0 857 8,4 941 9,2
Handschuhsheim 5.238 29,2 3.314 18,5 3.863 21,5 1.423 7,9 1.715 9,6
Neuenheim 3.446 27,1 2.690 21,2 2.686 21,1 1.000 7,9 1.135 8,9
Boxberg 616 15,2 786 19,4 1.047 25,9 381 9,4 562 13,9
Emmertsgrund 1.055 15,7 1.214 18,0 1.630 24,2 663 9,9 807 12,0
Ziegelhausen 1.586 17,0 1.837 19,7 2.463 26,4 935 10,0 1.083 11,6
Bahnstadt 1.669 29,9 1.929 34,6 697 12,5 . . . .
Registrierungszentrum 329 47,2 170 24,4 42 6,0 . . . .
Heidelberg 34.980 24,0 31.021 21,3 33.157 22,8 11.872 8,2 12.826 8,8

Fortsetzung Tabelle 3: Einwohner mit Hauptwohnsitz in Heidelberg nach Altersklassen am 31. Dezember 2020
davon

Stadtteil 75 und älter65 bis 74 Jahre45 bis 64 Jahre30 bis 44 Jahre18 bis 29 Jahre
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Karte 4  Anteil der Personen mit Hauptwohnsitz im Alter von 3 bis unter 6 Jahren an allen  
Personen mit Hauptwohnsitz nach Stadtvierteln zum 31. Dezember 2020 

 

Karte 5  Anteil der Personen mit Hauptwohnsitz im Alter von 6 bis unter 10 Jahren an allen  
Personen mit Hauptwohnsitz nach Stadtvierteln zum 31. Dezember 2020 
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Karte 6  Anteil der Personen mit Hauptwohnsitz im Alter von 10 bis unter 18 Jahren an allen  
Personen mit Hauptwohnsitz nach Stadtvierteln zum 31. Dezember 2020 

 

Karte 7  Anteil der Personen mit Hauptwohnsitz im Alter von 18 bis unter 30 Jahren an allen  
Personen mit Hauptwohnsitz nach Stadtvierteln zum 31. Dezember 2020 
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Karte 8  Anteil der Personen mit Hauptwohnsitz im Alter von 30 bis unter 45 Jahren an allen  
Personen mit Hauptwohnsitz nach Stadtvierteln zum 31. Dezember 2020 

 

Karte 9  Anteil der Personen mit Hauptwohnsitz im Alter von 45 bis unter 65 Jahren an allen  
Personen mit Hauptwohnsitz nach Stadtvierteln zum 31. Dezember 2020 
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Karte 10  Anteil der Personen mit Hauptwohnsitz im Alter von 65 bis unter 75 Jahren an allen  
Personen mit Hauptwohnsitz nach Stadtvierteln zum 31. Dezember 2020 

 

Karte 11  Anteil der Personen mit Hauptwohnsitz im Alter von 75 Jahren und älter an allen  
Personen mit Hauptwohnsitz nach Stadtvierteln zum 31. Dezember 2020 
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4.2 Veränderungen vom 31. Dezember 2019 zum  
31. Dezember 2020 

Von 2019 auf 2020 sank in fast allen Altersgruppen die 
Zahl der Personen (siehe Abbildung 7). Den deutlichs-
ten absoluten Einwohnerrückgang zeigen die Alters-
gruppen der 18 bis 29-Jährigen, der 30 bis 44-Jährigen 
sowie der 45 bis 64-Jährigen. Prozentual sank die 
Gruppe der unter 3-Jährigen am stärksten (- 4,7 Pro-
zent) gefolgt von der Gruppe der 18 bis 29-Jährigen 
(- 3,8 Prozent). 

Im Zuge der Einreisebeschränkungen der Corona-Pan-
demie ging in Heidelberg die Zahl der Zuzüge stark zurück. Im Vergleich zum Vorjahr wurden - 4.293 Zu-
züge weniger gemeldet (2019: 28.237 Zuzüge; 2020: 23.944 Zuzüge). Auch hier entfällt der Rückgang ins-
besondere auf die Altersgruppen der 18 bis unter 30-Jährigen (- 2.204 Zuzüge) und der 30 bis unter 45-
Jährigen (- 724 Zuzüge). Gleichzeitig war die Zahl der Wegzüge in der Altersgruppe der 30 bis unter 45-
Jährigen deutlich höher als im Vorjahr. Sicher hatten verstärkte Homeofficemöglichkeiten sowie das digi-
tale Studium sowie die Zurückhaltung bei Neueinstellungen hier ebenfalls Auswirkungen. 

Etwas gestiegen ist die Anzahl der Einwohnerinnen und Einwohner in den Altersgruppen der 65 bis 74-
Jährigen (+ 3,0 Prozent), der 6 bis 9-Jährigen (+ 2,6 Prozent) und der 10 bis 17-Jährigen (+ 0,2 Prozent). 

 

 

Von 2019 auf 2020 sinkt absolut gesehen 

die Zahl der 18 bis 29- 
Jährigen am stärksten 
 
Der größte Einwohnerzuwachs ist bei den 

65 bis 74-Jährigen zu sehen 
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Abbildung 7  Entwicklung der Altersgruppen 2020 im Vergleich zu 2019 in absoluten Zahlen 

 
Quelle Amt für Stadtentwicklung und Statistik, Heidelberg, 2021. Eigene Fortschreibung. 

4.3 Veränderungen im letzten Jahrzehnt 

Zwischen 2010 und 2020 hatte Heidelberg ein deutli-
ches Bevölkerungswachstum in Höhe von + 8,8 Prozent 
zu verzeichnen, auch wenn zuletzt die Einwohnerzahl 
rückläufig war. Seit 2010 haben sich die verschiedenen 
Altersklassen ganz unterschiedlich entwickelt (Abbil-
dung 8 und 9). Die längerfristigen Entwicklungen wei-
chen teilweise von den kurzfristigen Entwicklungen ab, 
die im vorangegangenen Kapitel beleuchtet wurden. 
Grundsätzlich sind die Alterskohorten unterschiedlich 
groß. Als geburtenstarke Jahrgänge gelten in Deutsch-
land die Jahrgänge 1955 bis 1969. Sobald geburten-
starke Jahrgänge selbst wieder Kinder bekommen 
kann ein „Echoeffekt“ eintreten – aus geburtenstarken 
Jahrgängen gehen wiederum geburtenstarke Jahr-
gänge hervor (Statistisches Landesamt Baden-Würt-
temberg, 2020a). 
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Von 2010 auf 2020 wächst die Altersgruppe 

der 6 bis 9-Jährigen  
prozentual am stärksten an (+ 23,7 Prozent) 
 
Die einzige rückläufige Altersgruppe sind 

die 65 bis 74-Jährigen 
(- 1,9 Prozent) 
 
Die personenstärkste Gruppe der  

18 bis unter 30-Jährigen 
stieg seit 2010 um + 12,6 Prozent, zuletzt 
sank ihre Zahl jedoch 
 
Seit 2015 leben in Heidelberg mehr 

„Hochbetagte“ als „junge Alte“ 
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Zwischen 2010 und 2020 stiegen die Altersgruppen der 3 bis 5-Jährigen, 6 bis 9-Jährigen und der 75-Jähri-
gen und älteren jeweils um über + 20 Prozent an. 

Rückläufig war im gleichen Zeitraum die Altersgruppe der 65 bis 74-Jährigen, welche jedoch in jüngster 
Vergangenheit angestiegen ist. 

 

Abbildung 8  Entwicklung der Altersgruppen 2020 im Vergleich zu 2010 in Prozent 

 
Quelle Amt für Stadtentwicklung und Statistik, Heidelberg, 2021. Eigene Fortschreibung. 
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Abbildung 9  Einwohnerinnen und Einwohner mit Hauptwohnsitz in Heidelberg nach Altersklassen  
jeweils am 31. Dezember des Jahres 

 
Quelle Amt für Stadtentwicklung und Statistik, Heidelberg, 2021. Eigene Fortschreibung. 

 

Abbildung 10  Verhältnis der 65 bis 74-Jährigen zu den 75-Jährigen und Älteren 2010 im Vergleich zu 
2020 

Quelle Amt für Stadtentwicklung und Statistik, Heidelberg, 2021. Eigene Fortschreibung. 
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Tabelle 4  Entwicklung der Einwohnerinnen und Einwohner mit Hauptwohnsitz in Heidelberg nach 
Altersklassen zum 31. Dezember des Jahres 

 

Quelle Amt für Stadtentwicklung und Statistik, Heidelberg, 2021. Eigene Fortschreibung. 

 

absolut in % absolut in % absolut in % absolut in %
2010 133.763 3.542 2,6 3.304 2,5 3.895 2,9 8.257 6,2
2011 135.875 3.489 2,6 3.330 2,5 3.999 2,9 8.152 6,0
2012 137.769 3.554 2,6 3.424 2,5 4.071 3,0 8.107 5,9
2013 139.858 3.718 2,7 3.394 2,4 4.254 3,0 8.063 5,8
2014 142.428 3.862 2,7 3.481 2,4 4.381 3,1 8.143 5,7
2015 143.855 4.020 2,8 3.475 2,4 4.367 3,0 8.125 5,6
2016 147.571 4.310 2,9 3.706 2,5 4.573 3,1 8.315 5,6
2017 147.881 4.397 3,0 3.798 2,6 4.595 3,1 8.411 5,7
2018 147.437 4.372 3,0 3.901 2,6 4.571 3,1 8.440 5,7
2019 148.365 4.380 3,0 4.067 2,7 4.694 3,2 8.673 5,8
2020 145.512 4.175 2,9 3.976 2,7 4.818 3,3 8.687 6,0

6 bis 9 Jahre 10 bis 17 Jahre

Fortsetzung siehe unten

Jahr
Wohn-

bevölkerung

davon
unter 3 Jahre 3 bis 5 Jahre

absolut in % absolut in % absolut in % absolut in % absolut in %
2010 31.069 23,2 29.199 21,8 31.835 23,8 12.107 9,1 10.555 7,9
2011 32.846 24,2 28.901 21,3 32.494 23,9 11.955 8,8 10.709 7,9
2012 33.386 24,2 29.276 21,3 33.093 24,0 11.875 8,6 10.983 8,0
2013 34.228 24,5 29.659 21,2 33.497 24,0 11.722 8,4 11.323 8,1
2014 35.001 24,6 30.182 21,2 33.922 23,8 11.748 8,2 11.708 8,2
2015 35.806 24,9 30.420 21,1 34.012 23,6 11.590 8,1 12.040 8,4
2016 37.254 25,2 31.249 21,2 34.346 23,3 11.399 7,7 12.419 8,4
2017 36.928 25,0 31.348 21,2 34.351 23,2 11.507 7,8 12.546 8,5
2018 36.351 24,7 31.610 21,4 33.980 23,0 11.467 7,8 12.745 8,6
2019 36.344 24,5 31.986 21,6 33.684 22,7 11.523 7,8 13.014 8,8
2020 34.980 24,0 31.021 21,3 33.157 22,8 11.872 8,2 12.826 8,8

65 bis 74 Jahre
davon

Fortsetzung Tabelle 4: Entwicklung der Zahl der Einwohner mit Hauptwohnsitz in Heidelberg nach Altersklassen zum 31. 
Dezember des Jahres

75 und älter18 bis 29 Jahre 30 bis 44 Jahre 45 bis 64 JahreJahr
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Karte 12  Entwicklung der 0 bis unter 3-Jährigen mit Hauptwohnsitz in Prozent nach  
Stadtvierteln von 2010 bis 2020 zum 31. Dezember des Jahres 

 

Karte 13  Entwicklung der 3 bis unter 6-Jährigen mit Hauptwohnsitz in Prozent nach  
Stadtvierteln von 2010 bis 2020 zum 31. Dezember des Jahres 
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Karte 14  Entwicklung der 6 bis unter 10-Jährigen mit Hauptwohnsitz in Prozent nach  
Stadtvierteln von 2010 bis 2020 zum 31. Dezember des Jahres 

 

Karte 15  Entwicklung der 10 bis unter 18-Jährigen mit Hauptwohnsitz in Prozent nach  
Stadtvierteln von 2010 bis 2020 zum 31. Dezember des Jahres 
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Karte 16  Entwicklung der 18 bis unter 30-Jährigen mit Hauptwohnsitz in Prozent nach  
Stadtvierteln von 2010 bis 2020 zum 31. Dezember des Jahres 

 

Karte 17  Entwicklung der 30 bis unter 45-Jährigen mit Hauptwohnsitz in Prozent nach  
Stadtvierteln 2010 bis 2020 zum 31. Dezember des Jahres 
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Karte 18  Entwicklung der 45 bis unter 65-Jährigen mit Hauptwohnsitz in Prozent nach  
Stadtvierteln 2010 bis 2020 zum 31. Dezember des Jahres 

 

Karte 19  Entwicklung der 65 bis unter 75-Jährigen mit Hauptwohnsitz in Prozent nach  
Stadtvierteln von 2010 bis 2020 zum 31. Dezember des Jahres 
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Karte 20  Entwicklung der 75-Jährigen und Älteren mit Hauptwohnsitz in Prozent nach  
Stadtvierteln von 2010 bis 2020 zum 31. Dezember des Jahres 
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5. Einwohnerinnen und Einwohner nach 
Nationalität 

Von den Heidelberger Einwohnerinnen und Einwohnern haben 27.081 Personen als erste Staatsangehö-
rigkeit eine ausländische (18,6 Prozent) und 118.431 Personen (81,4 Prozent) eine deutsche Staatsbürger-
schaft. Von 2019 auf 2020 sank der Anteil der ausländischen Personen um -1,7 Prozentpunkte. Im Ver-
gleich zum Heidelberger Anteil liegt der Anteil ausländischer Einwohnerinnen und Einwohner in Baden-
Württemberg bei 16,1 Prozent (Statistisches-Landesamt, Baden-Württemberg, 2021d). 

Deutlich über dem gesamtstädtischen Durchschnitt liegt in Heidelberg der Anteil der ausländischen Be-
völkerung auf dem Emmertsgrund (28,4 Prozent), in der Bahnstadt (28,3 Prozent), in Bergheim (25,1 Pro-
zent) und auf dem Boxberg (24,9 Prozent). In allen Stadtteilen, außer der Bahnstadt, ist der Anteil an aus-
ländischen Einwohnerinnen und Einwohnern an der Gesamtbevölkerung von 2019 auf 2020 gesunken. 
Am deutlichsten sank der Anteil in der Altstadt (- 4,3 Prozentpunkte). Auch in der Südstadt (- 2,2 Prozent-
punkte) und in Neuenheim (- 2,0 Prozentpunkte) ging der Anteil deutlich zurück. In der Bahnstadt stieg 
der Anteil um + 1,5 Prozentpunkte. Ein möglicher Grund für die rückläufige Entwicklung des Ausländeran-
teils in Heidelberg im Jahr 2020 wird in der Corona-Pandemie, beispielsweise in den Reisebeschränkun-
gen, gesehen. 

5.1 Altersstruktur der ausländischen Bevölkerung 

Bei Betrachtung der Altersstruktur der ausländischen 
Mitbürgerinnen und Mitbürger im Vergleich zur deut-
schen Bevölkerung zeigt sich in Heidelberg deutlich, 
dass sowohl die Altersgruppen der unter 18-Jährigen 
ausländischen Staatsangehörigen als auch der 65-Jäh-
rigen und älteren ausländischen Staatsangehörigen 
anteilig deutlich unterrepräsentiert sind. 81,8 Prozent 
der Bevölkerung mit ausländischer Staatsangehörig-
keit sind im erwerbsfähigen Alter, während dies nur 
auf 65,0 Prozent der deutschen Bevölkerung zutrifft. 

Von 2019 auf 2020 zeigen sich folgende Entwicklungen: 
während zuvor das Heidelberger Bevölkerungswachs-
tum zu großen Teilen auf den Zuzug ausländischer Ein-
wohnerinnen und Einwohner zurückging zeigt sich von 
2019 auf 2020 ein deutlicher Rückgang der ausländischen Bevölkerung in Heidelberg. Besonders stark ist 
der Rückgang in den Altersgruppen der 18 bis unter 30-Jährigen sowie der 30 bis unter 45-Jährigen. Hier 
liegt die Vermutung nahe, dass sich beispielsweise Einreisebeschränkungen auf den Zuzug internationa-
ler Studierender, Gastwissenschaftler und weiterer Personengruppen ausgewirkt haben dürften. 

 

 

18,6 Prozent der Heidelbergerin-
nen und Heidelberger haben eine ausländi-
sche erste Staatsangehörigkeit 
 
Von 2019 auf 2020 ging unter den Personen 
mit ausländischer Staatsangehörigkeit vor 

allem die Altersgruppe der 18 bis 
unter 30-Jährigen und 
der 30 bis unter 45-Jähri-
gen zurück 
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Abbildung 11  Bevölkerungspyramide für Heidelberg nach Deutschen und Ausländerinnen und  
Ausländern am 31. Dezember 2020 

 
Quelle Amt für Stadtentwicklung und Statistik, Heidelberg, 2021. Eigene Fortschreibung. 
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Abbildung 12  Altersverteilung ausländischer und deutscher Mitbürgerinnen und Mitbürger 2020 im 
Vergleich 

 
Quelle Amt für Stadtentwicklung und Statistik, Heidelberg, 2021. Eigene Fortschreibung. 
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Abbildung 13  Entwicklung der Zahl ausländischer und deutscher Staatsangehöriger in den unterschied-
lichen Altersklassen von 2019 auf 2020 

Quelle Amt für Stadtentwicklung und Statistik, Heidelberg, 2021. Eigene Fortschreibung. 

 

Trotz des Rückgangs der Zahl ausländischer Mitbürgerinnen und Mitbürger von 2019 auf 2020 insbeson-
dere in den beiden Altersgruppen der 18 bis unter 30-Jährigen sowie der 30 bis unter 45-Jährigen zeigt 
sich bei Betrachtung der Entwicklungen zwischen 2010 und 2020 dass gerade diese beiden Altersgruppen 
seit 2010 absolut gesehen am stärksten gewachsen sind, gefolgt von der Gruppe der 45 bis unter 65-Jäh-
rigen. 
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Abbildung 14  Altersverteilung der ausländischen Bevölkerung 2010 und 2020 im Vergleich 

 
Quelle Amt für Stadtentwicklung und Statistik, Heidelberg, 2021. Eigene Fortschreibung. 

 

Tabelle 5  Ausländische Einwohnerinnen und Einwohner mit Hauptwohnsitz in Heidelberg nach  
Altersklassen zum 31. Dezember 2020 

 

0

1000
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2010 2020

absolut in % absolut in % absolut in % absolut in %
Schlierbach 466 12 2,6 12 2,6 15 3,2 17 3,6
Altstadt 1.941 25 1,3 31 1,6 33 1,7 46 2,4
Bergheim 1.780 30 1,7 20 1,1 26 1,5 44 2,5
Weststadt 1.985 28 1,4 25 1,3 28 1,4 40 2,0
Südstadt 908 21 2,3 18 2,0 22 2,4 46 5,1
Rohrbach 3.086 54 1,7 59 1,9 62 2,0 117 3,8
Kirchheim 2.783 59 2,1 56 2,0 67 2,4 111 4,0
Pfaffengrund 1.079 15 1,4 17 1,6 33 3,1 53 4,9
Wieblingen 1.605 18 1,1 29 1,8 40 2,5 61 3,8
Handschuhsheim 2.671 55 2,1 51 1,9 31 1,2 66 2,5
Neuenheim 2.124 44 2,1 44 2,1 48 2,3 69 3,2
Boxberg 1.008 33 3,3 34 3,4 30 3,0 53 5,3
Emmertsgrund 1.912 57 3,0 66 3,5 96 5,0 133 7,0
Ziegelhausen 1.458 39 2,7 30 2,1 38 2,6 66 4,5
Bahnstadt 1.578 56 3,5 66 4,2 69 4,4 58 3,7
Registrierungszentrum 697 41 5,9 28 4,0 41 5,9 43 6,2
Heidelberg 27.081 587 2,2 586 2,2 679 2,5 1.023 3,8

davon
Fortsetzung siehe unten

Stadtteil
ausländische 

Wohn-
bevölkerung

unter 3 Jahre 3 bis 5 Jahre 6 bis 9 Jahre 10 bis 17 Jahre
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Kirchheim ohne Einwohnerinnen und Einwohner des Erstregistrierungszentrums. 
Registrierungszentrum=Erstregistrierungszentrum des Landes Baden-Württemberg im Stadtviertel PHV. 
.=Datenschutz 
Quelle Amt für Stadtentwicklung und Statistik, Heidelberg, 2021. Eigene Fortschreibung. 

 

5.2 Herkunftsregionen der ausländischen Bevölkerung 

Wie Abbildung 15 zeigt kommen nach wie vor 
am meisten ausländische Heidelbergerinnen 
und Heidelberger aus einem europäischen 
Land, gefolgt von den asiatischen Herkunfts-
ländern. Von 2019 auf 2020 sind gerade diese 
beiden Herkunftsregionen am stärksten zu-
rückgegangen. Im Vergleich zu 2019 gibt es 
2020 über - 2.000 Einwohnerinnen und Ein-
wohner aus einem EU-Herkunftsland weniger 
in Heidelberg. Weniger als 500 davon gehen 
auf den Brexit zurück, der auf den gleichen 
Zeitraum entfällt, wodurch Staatsangehörige 
aus Großbritannien ab 2020 nicht mehr unter 
die Gruppe der „EU-27“, sondern „restliches 
Europa“ gefasst werden. 

 

absolut in % absolut in % absolut in % absolut in % absolut in %
Schlierbach 133 28,5 128 27,5 115 24,7 22 4,7 12 2,6
Altstadt 616 31,7 635 32,7 398 20,5 103 5,3 54 2,8
Bergheim 567 31,9 586 32,9 343 19,3 101 5,7 63 3,5
Weststadt 573 28,9 726 36,6 397 20,0 103 5,2 65 3,3
Südstadt 345 38,0 282 31,1 133 14,6 32 3,5 9 1,0
Rohrbach 1.009 32,7 915 29,7 633 20,5 153 5,0 84 2,7
Kirchheim 645 23,2 936 33,6 640 23,0 177 6,4 92 3,3
Pfaffengrund 213 19,7 337 31,2 287 26,6 77 7,1 47 4,4
Wieblingen 513 32,0 435 27,1 354 22,1 92 5,7 63 3,9
Handschuhsheim 1.069 40,0 808 30,3 443 16,6 87 3,3 61 2,3
Neuenheim 741 34,9 713 33,6 336 15,8 69 3,2 60 2,8
Boxberg 202 20,0 315 31,3 244 24,2 54 5,4 43 4,3
Emmertsgrund 375 19,6 539 28,2 450 23,5 113 5,9 83 4,3
Ziegelhausen 318 21,8 507 34,8 340 23,3 73 5,0 47 3,2
Bahnstadt 459 29,1 654 41,4 197 12,5 . . . .
Registrierungszentrum 329 47,2 170 24,4 42 6,0 . . . .
Heidelberg 8.107 29,9 8.686 32,1 5.352 19,8 1.269 4,7 792 2,9

Stadtteil
davon

45 bis 64 Jahre 65 bis 74 Jahre 75 und älter18 bis 29 Jahre 30 bis 44 Jahre

Fortsetzung Tabelle 5: Ausländische Einwohner mit Hauptwohnsitz in Heidelberg nach Altersklassen zum 31. Dezember 2020

 

Die meisten ausländischen Heidelbergerinnen 

und Heidelberger stammen aus einem euro-
päischen oder asiatischen 
Land, gleichwohl ging ihre Zahl von 2019 auf 
2020 am stärksten zurück 
 
Die Zusammensetzung der ausländischen Bevöl-
kerung variiert stark zwischen den  

Stadtteilen 
 

160 verschiedene ausländische Nationalitäten 
sind 2020 in Heidelberg vertreten 
 

China und Indien sind unter den 5 
personenstärksten Nationen in Heidelberg 
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Abbildung 15  Heidelberger Wohnbevölkerung mit ausländischer Staatsangehörigkeit nach Herkunfts-
kontinent seit 2010 

 
Quelle Amt für Stadtentwicklung und Statistik, Heidelberg, 2021. Eigene Fortschreibung. 
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Tabelle 6  Ausländische Bevölkerung mit Hauptwohnsitz in Heidelberg nach Herkunft zum  
31. Dezember 2020 

Kirchheim ohne Einwohnerinnen und Einwohner des Erstregistrierungszentrums. 
Registrierungszentrum=Erstregistrierungszentrum des Landes Baden-Württemberg im Stadtviertel PHV. 
.=Datenschutz  
Quelle Amt für Stadtentwicklung und Statistik, Heidelberg, 2021. Eigene Fortschreibung. 

 

Tabelle 7  Europäische Bevölkerung mit Hauptwohnsitz in Heidelberg differenziert nach EU-27,  
EU-14 und EU-Erweiterung ab 2004 zum 31. Dezember 2020 

Kirchheim ohne Einwohnerinnen und Einwohner des Erstregistrierungszentrums. 
Registrierungszentrum=Erstregistrierungszentrum des Landes Baden-Württemberg im Stadtviertel PHV. 
** Ab 2020 ohne Großbritannien.  
Quelle Amt für Stadtentwicklung und Statistik, Heidelberg, 2021. Eigene Fortschreibung. 

insgesamt absolut in % absolut in % absolut in % absolut in % absolut in %
Schlierbach 3.168 466 14,7 279 59,9 . . 123 26,4 . .
Altstadt 9.817 1.941 19,8 1.145 59,0 258 13,3 453 23,3 85 4,4
Bergheim 7.083 1.780 25,1 1.037 58,3 103 5,8 516 29,0 124 7,0
Weststadt 12.608 1.985 15,7 1.171 59,0 237 11,9 494 24,9 83 4,2
Südstadt 5.051 908 18,0 453 49,9 82 9,0 295 32,5 78 8,6
Rohrbach 16.140 3.086 19,1 1.860 60,3 221 7,2 793 25,7 212 6,9
Kirchheim 16.515 2.783 16,9 1.787 64,2 150 5,4 649 23,3 197 7,1
Pfaffengrund 7.851 1.079 13,7 727 67,4 36 3,3 215 19,9 101 9,4
Wieblingen 10.245 1.605 15,7 961 59,9 130 8,1 461 28,7 53 3,3
Handschuhsheim 17.954 2.671 14,9 1.538 57,6 244 9,1 741 27,7 148 5,5
Neuenheim 12.701 2.124 16,7 1.227 57,8 295 13,9 518 24,4 84 4,0
Boxberg 4.042 1.008 24,9 678 67,3 39 3,9 233 23,1 58 5,8
Emmertsgrund 6.728 1.912 28,4 1.197 62,6 49 2,6 555 29,0 111 5,8
Ziegelhausen 9.338 1.458 15,6 907 62,2 119 8,2 342 23,5 90 6,2
Bahnstadt 5.574 1.578 28,3 863 54,7 144 9,1 491 31,1 80 5,1
Registrierungszentrum 697 697 100,0 88 12,6 . . 387 55,5 . .
Heidelberg 145.512 27.081 18,6 15.918 58,8 2.146 7,9 7.266 26,8 1.751 6,5

Stadtteil
Wohn-

bevölkerung

darunter

Ausländer
davon aus

Europa Amerika Asien
Afrika und 

sonstige

insgesamt absolut in % absolut in % absolut in % absolut in % absolut in %
Schlierbach 3.168 466 14,7 279 59,9 185 39,7 103 22,1 82 17,6
Altstadt 9.817 1.941 19,8 1.145 59,0 862 44,4 625 32,2 237 12,2
Bergheim 7.083 1.780 25,1 1.037 58,3 548 30,8 323 18,1 225 12,6
Weststadt 12.608 1.985 15,7 1.171 59,0 798 40,2 541 27,3 257 12,9
Südstadt 5.051 908 18,0 453 49,9 286 31,5 162 17,8 124 13,7
Rohrbach 16.140 3.086 19,1 1.860 60,3 1.113 36,1 571 18,5 542 17,6
Kirchheim 16.515 2.783 16,9 1.787 64,2 974 35,0 515 18,5 459 16,5
Pfaffengrund 7.851 1.079 13,7 727 67,4 380 35,2 171 15,8 209 19,4
Wieblingen 10.245 1.605 15,7 961 59,9 545 34,0 319 19,9 226 14,1
Handschuhsheim 17.954 2.671 14,9 1.538 57,6 1.044 39,1 675 25,3 369 13,8
Neuenheim 12.701 2.124 16,7 1.227 57,8 878 41,3 675 31,8 203 9,6
Boxberg 4.042 1.008 24,9 678 67,3 415 41,2 126 12,5 289 28,7
Emmertsgrund 6.728 1.912 28,4 1.197 62,6 657 34,4 136 7,1 521 27,2
Ziegelhausen 9.338 1.458 15,6 907 62,2 676 46,4 330 22,6 346 23,7
Bahnstadt 5.574 1.578 28,3 863 54,7 613 38,8 347 22,0 266 16,9
Registrierungszentrum 697 697 100,0 88 12,6 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Heidelberg 145.512 27.081 18,6 15.918 58,8 9.974 36,8 5.619 20,7 4.355 16,1

EU
nur Erweiterung ab 

2004

davon
Stadtteil

darunter

EU-27**

(ohne Deutschland)
EU-14 **

(ohne Deutschland)

Wohn-
bevölkerung

insgesamt
Ausländer

Europa

darunter
darunter
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Die Zusammensetzung der ausländischen Bevölkerung hinsichtlich der Herkunftskontinente in den ein-
zelnen Stadtteilen variiert zum Teil stark (Abbildung 16). Beispielsweise stammt sowohl in der Südstadt 
als auch in der Bahnstadt nahezu ein Drittel der ausländischen Bevölkerung aus dem asiatischen Raum. 
In Wieblingen und der Bahnstadt sind 11,7 beziehungsweise 8,2 Prozent der ausländischen Bevölkerung 
indischer Herkunft. 

 

Abbildung 16  Zusammensetzung der ausländischen Bevölkerung in Heidelberg nach Herkunftskonti-
nent und je Stadtteil (in Prozent) zum 31. Dezember 2020 

 
Kirchheim ohne Einwohnerinnen und Einwohner des Erstregistrierungszentrums. 
Registrierungszentrum=Erstregistrierungszentrum des Landes Baden-Württemberg im Stadtviertel PHV. 
Quelle Amt für Stadtentwicklung und Statistik, Heidelberg, 2021. Eigene Fortschreibung. 

 

Unter den ausländischen Einwohnerinnen und Einwohnern bilden die Menschen mit einem türkischen 
Pass 2020 wie schon 2010 die größte Gruppe (7,8 Prozent). Die türkische Bevölkerung ist von 2010 bis 
2020 um - 410 Menschen kleiner geworden. Ein Grund dafür kann neben Wanderungsbewegungen zum 
Beispiel der Wechsel von der türkischen zur deutschen Staatsangehörigkeit sein. Der Anteil der türki-
schen Personen an allen Ausländern in Heidelberg hat sich im Vergleich zu 2010 stark verringert. Weitere 
Nationen, die 2020 in Heidelberg größere Gruppen stellen sind: Italien (5,9 Prozent), China (5,2 Prozent), 
Polen (4,4 Prozent) und Indien (4,2 Prozent). Nachdem die USA lange in der TOP 5 vertreten war, wurde 
sie seit 2019 durch Indien verdrängt. 
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Abbildung 17  Herkunftsländer der ausländischen Bevölkerung mit Hauptwohnsitz in Heidelberg zum 
31. Dezember des Jahres 

Quelle Amt für Stadtentwicklung und Statistik, Heidelberg, 2021. Eigene Fortschreibung. 

 

Heidelberg hat schon seit jeher eine sehr heterogene Struktur der ausländischen Bevölkerung. Wie bei-
spielsweise in Abbildung 17 gut zu sehen ist hat sich zwischen 2010 und 2020 die Zusammensetzung der 
ausländischen Bevölkerung in Heidelberg nach Nationalitäten stark verändert. Während 2010 die Her-
kunftsländer China und Indien noch eine untergeordnete Rolle in Heidelberg spielten, gehören sie 2020 
zu den TOP 5 Nationen. Demgegenüber gingen beispielsweise die Anteile der Herkunftsländer Türkei und 
Vereinigte Staaten deutlich zurück. 

Gleichzeitig setzt sich 2020 die Gruppe der ausländischen Personen insgesamt heterogener zusammen 
als noch 2010. 2020 sind 58,4 Prozent der ausländischen Bevölkerung aus einem sonstigen Land, 2010 wa-
ren dies 54,0 Prozent. 

In Heidelberg leben 2020 insgesamt 161 verschiedene Nationen (inklusive Deutschen), die Bevölkerungs-
struktur ist damit sehr international ausgerichtet. Wie Karte 21 deutlich zeigt erstreckt sich die internatio-
nale Vielfalt in Heidelberg über das gesamte Stadtgebiet.  
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Tabelle 8  Ausländische Bevölkerung mit Hauptwohnsitz in Heidelberg nach den am häufigsten ver-
tretenen Nationalitäten nach Stadtteilen zum 31. Dezember 2020 

Kirchheim ohne Einwohnerinnen und Einwohner des Erstregistrierungszentrums. 
Registrierungszentrum=Erstregistrierungszentrum des Landes Baden-Württemberg im Stadtviertel PHV. 
Quelle Amt für Stadtentwicklung und Statistik, Heidelberg, 2021. Eigene Fortschreibung. 

 

Karte 21  Anzahl unterschiedlicher Nationalitäten in den Heidelberger Stadtvierteln zum  
31. Dezember 2020 

 

absolut in % absolut in % absolut in % absolut in % absolut in % absolut in %
Schlierbach 466 89 19,1 20 4,3 16 3,4 14 3,0 22 4,7 17 3,6
Altstadt 1.941 467 24,1 65 3,3 192 9,9 110 5,7 44 2,3 56 2,9
Bergheim 1.780 462 26,0 199 11,2 99 5,6 73 4,1 34 1,9 57 3,2
Weststadt 1.985 532 26,8 117 5,9 167 8,4 86 4,3 50 2,5 112 5,6
Südstadt 908 262 28,9 57 6,3 37 4,1 84 9,3 32 3,5 52 5,7
Rohrbach 3.086 897 29,1 279 9,0 165 5,3 179 5,8 130 4,2 144 4,7
Kirchheim 2.783 826 29,7 359 12,9 130 4,7 97 3,5 133 4,8 107 3,8
Pfaffengrund 1.079 357 33,1 190 17,6 57 5,3 9 0,8 77 7,1 24 2,2
Wieblingen 1.605 664 41,4 175 10,9 110 6,9 115 7,2 76 4,7 188 11,7
Handschuhsheim 2.671 801 30,0 149 5,6 204 7,6 220 8,2 107 4,0 121 4,5
Neuenheim 2.124 495 23,3 65 3,1 170 8,0 157 7,4 39 1,8 64 3,0
Boxberg 1.008 250 24,8 55 5,5 37 3,7 43 4,3 109 10,8 6 0,6
Emmertsgrund 1.912 479 25,1 202 10,6 52 2,7 29 1,5 179 9,4 17 0,9
Ziegelhausen 1.458 367 25,2 62 4,3 97 6,7 63 4,3 112 7,7 33 2,3
Bahnstadt 1.578 480 30,4 85 5,4 78 4,9 133 8,4 55 3,5 129 8,2
Registrierungszentrum 697 56 8,0 43 6,2 0 0,0 7 1,0 0 0,0 6 0,9
Heidelberg 27.081 7.484 27,6 2.122 7,8 1.611 5,9 1.419 5,2 1.199 4,4 1.133 4,2

Stadtteil Ausländer

darunter
5 häufigst 

vertretenen 
ausländischen 

Nationen 
insgesamt in 
Heidelberg

davon aus
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6. Einwohnerinnen und Einwohner nach 
Wohndauer in Heidelberg 

Bei der Betrachtung der Heidelberger Bevöl-
kerung nach ihrer Wohndauer in Heidelberg 
zeigen sich einige Besonderheiten. Tendenzi-
ell lässt sich festhalten, dass je älter eine Per-
son ist, desto höher ist ihre Wohndauer in 
Heidelberg. Hier scheren jedoch etwas die 
Altersgruppen der 18 bis unter 30-Jährigen 
sowie der 30 bis unter45 Jährigen aus. Wie 
Abbildung 18 zeigt, haben diese beiden Al-
tersgruppen einen hohen Anteil an Perso-
nen, die kürzer als 5 Jahre in Heidelberg 
wohnen. 

Beim Vergleich der Wohndauer von deut-
schen und ausländischen Personen zeigt sich 
deutlich, dass ausländische Mitbürgerinnen 
und Mitbürger eine deutlich kürzere Wohn-
dauer haben als deutsche Mitbürgerinnen 
und Mitbürger. 

Auch die Wohndauer in den Stadtteilen fällt 
deutlich unterschiedlich aus. Während der 
erst neu gegründete Stadtteil Bahnstadt viel-
fach eine kurze Wohndauer zeigt, sind insbe-
sondere die Stadtteile Pfaffengrund, Ziegel-
hausen, Boxberg und Kirchheim von langen 
Wohndauern (> 25 Jahre) geprägt. 

 

 

Etwa zwei Drittel der Heidelberger zum 

31.12.2020 wohnen seit mindestens 5 
Jahren hier 
 

Etwa ein Drittel der Heidelberger zum 

31.12.2020 lebt kürzer als 5 Jahre hier 
 

70 Prozent der 18 bis unter 30-Jährigen leben 
seit maximal 5 Jahren in Heidelberg 
 

Etwa 60 Prozent der 30 bis unter 45-Jährigen 
leben länger als 5 Jahre in Heidelberg 
 

Die Wohndauer der ausländischen Heidel-
bergerinnen und Heidelberger ist kürzer als jene der 
Deutschen 
 
Es gibt deutliche Unterschiede zwischen den 

Stadtteilen  
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Abbildung 18  Wohndauer der Heidelbergerinnen und Heidelberger in der Basisgemeinde nach  
Altersgruppen zum 31.12.2020 

Quelle Amt für Stadtentwicklung und Statistik, Heidelberg, 2021. Eigene Fortschreibung. 
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Abbildung 19  Wohndauer der Heidelbergerinnen und Heidelberger in der Basisgemeinde nach  
Staatsangehörigkeit zum 31.12.2020 

Quelle Amt für Stadtentwicklung und Statistik, Heidelberg, 2021. Eigene Fortschreibung. 
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Abbildung 20  Wohndauer der Heidelbergerinnen und Heidelberger in der Basisgemeinde nach  
Stadtteil zum 31.12.2020 

 
Kirchheim ohne Einwohner des Erstregistrierungszentrums. 
Registrierungszentrum=Erstregistrierungszentrum des Landes Baden-Württemberg im Stadtviertel PHV. 

Quelle Amt für Stadtentwicklung und Statistik, Heidelberg, 2021. Eigene Fortschreibung. 
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7. Siedlungsdichte und Belegungsdichte  
Siedlungsdichte und Belegungsdichte sind Maßeinhei-
ten für die Intensität der Flächennutzung. Die Sied-
lungsdichte wird hier definiert als die Zahl der Einwoh-
nerinnen und Einwohner (mit Hauptwohnsitz) je be-
baute Baublockfläche, während die Belegungsdichte 
die Zahl der Einwohnerinnen und Einwohner (mit 
Haupt- und Nebenwohnsitz) je Wohneinheit angibt. 

Die Siedlungsdichte (Einwohnerinnen und Einwohner 
je bebaute Baublockfläche), wird in Heidelberg seit 
2016 ermittelt. 2020 liegt der Wert bei 54,6 Einwohne-
rinnen und Einwohnern je ha bebaute Baublockfläche3. Der Wert ist der niedrigste seit 2016. 

Die einzelnen Stadtteile weichen teilweise erheblich vom gesamtstädtischen Mittelwert ab: Die geringste 
Siedlungsdichte haben die Stadtteile Schlierbach (26,6), Wieblingen (33,3) und der Pfaffengrund (35,3). 
Die höchste Siedlungsdichte haben die Stadtteile Emmertsgrund (158,9), Boxberg (91,2) und die West-
stadt (82,5). Karte 22 gibt einen Überblick über die Siedlungsdichte je bebaute Baublockfläche. 
 

Karte 22  Einwohnerinnen und Einwohner mit Hauptwohnsitz nach bebauter Baublockfläche in 
Heidelberg zum 31. Dezember 2020 

 

                                                      
3 Bebaute Flächen beinhalten alle Gebäude- und deren dazugehörigen Freiflächen, die Verkehrsflächen sowie Bauplätze. 

 

Im Jahr 2020 wohnen pro Hektar bebaute 

Baublockfläche 54,6 Heidelbergerinnen 
und Heidelberger 
 

Pro Wohneinheit leben 2020 1,90 Ein-
wohnerinnen und Einwohner (Haupt- oder 
Nebenwohnsitz) in Heidelberg  
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Ein weiteres Maß zur Ermittlung der Intensität der Flächennutzung ist die Belegungsdichte (Einwohnerin-
nen und Einwohner (Haupt- oder Nebenwohnsitz) je Wohneinheit). Pro Wohneinheit lebten zum Ende des 
Jahres 2020 1,90 Einwohnerinnen und Einwohner mit Haupt- oder Nebenwohnsitz in Heidelberg.  

 

Abbildung 21  Zahl der Einwohnerinnen und Einwohner (mit Haupt- oder Nebenwohnsitz) je Wohnein-
heit in Heidelberg zum 31. Dezember des Jahres 

 
Quelle Amt für Stadtentwicklung und Statistik, Heidelberg, 2021. Eigene Fortschreibung. 
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8. Exkurs – Amtliche Einwohnerzahl 
Die amtlichen Bevölkerungsdaten werden vom Statisti-
schen Landesamt Baden-Württemberg bereitgestellt 
und basieren auf einer Fortschreibung des Zensus 
2011. Zu Beginn des letzten Jahrzehnts zählte die Hei-
delberger Bevölkerung 147.312 Bewohnerinnen und 
Bewohner (2010). 2020 liegt der Wert bei 158.741. Dies 
entspricht einer Zunahme um + 7,8 Prozent oder um 
+ 11.429 Einwohnerinnen und Einwohner von 2010 bis 
2020. Abbildung 22 und 23 verdeutlichen die Entwick-
lung der Bevölkerung seit 2010 auf Basis der amtlichen Einwohnerdaten. 

Datenbasis des vorliegenden Berichts ist die eigene Fortschreibung des Einwohnermelderegisters, da nur 
diese Datenbasis kleinräumige Analysen ermöglicht, die der Kern der vorliegenden Analysen sind. 

 

Abbildung 22  Entwicklung der amtlichen Einwohnerzahl in Heidelberg 2010 bis 2020, jeweils zum  
31. Dezember des Jahres 

 
Quelle Statistisches Landesamt Baden-Württemberg, 2021a. Eigene Berechnung, eigene Darstellung. 
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Abbildung 23  Jährliche Gewinne und Verluste der amtlichen Einwohnerzahl in Heidelberg 2010 bis 2020, 
jeweils zum 31. Dezember des Jahres 

 
Quelle Statistisches Landesamt Baden-Württemberg, 2021a. Eigene Berechnung, eigene Darstellung. 
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